PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT

Rua Antônio Barros, nº 2285 – Caranazal - Santarém/PA

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito,  MARCELINO FORTUNATO
XAVIER NETO, no uso de suas atribuições, e CONSIDERANDO o teor da solicitação do
memorando  nº  16.066/2025,  e  CONSIDERANDO  o  Processo  Administrativo  nº
1.052/2025  e  seus  anexos,  em  que,  justificadamente,  solicita  autorização  visando  à
ADESÃO  A  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  001/2025  –  SEMAP,  PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 001/2025 - SEMAP, para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA
ATENDER  AS NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MOBILIDADE  E
TRÂNSITO – SMT, em conformidade com a Ata de Registro de Preços e que faz parte
integrante desta solicitação;

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/2021, artigo 86, §2º faz a previsão de
que órgãos e entidades que não participaram do procedimento, poderão aderir à ata de
registro de preços;

CONSIDERANDO, portanto, a própria conveniência pública,
1 - ACOLHE o processo e a solicitação;
2  -  AUTORIZA  o  Setor  de  Licitações  a  viabilizar  as  devidas  providências,

necessárias a contratação mediante Adesão a Ata de Registro de Preços e os interesses
desta municipalidade para a contratação em epígrafe.

3 - ENCAMINHE-SE ao Setor de Licitações e Contratações para providências
imediatas.

4 - CUMPRA-SE, dando ciência.

Santarém-PA, 28 de abril de 2025.

                                   MARCELINO FORTUNATO XAVIER NETO
                               Secretario Municipal de Mobilidade e Trânsito
                                       Decreto nº 006/2025 – GAB/PMS

		2025-04-28T13:41:06-0300
	MARCELINO FORTUNATO XAVIER NETO:78705088291